causa sententia iudicis secundarii, vel commissarii; potest enim quis ex commissione cognoscere in causa, & ita ex commissione sententiarum, si dignus sit. Congruit etiam, quod ista absolutio exterior sit a sacerdote: quia congruit extrema per medium reduci in extremum, & ita in Hierarchia Ecclesiastica extremis, scilicet peccatoribus se haberi in Deum per Hierarchiam, id est Sacerdotem, sicut ergo in Ecclesia triumphante. Congruit etiam quod a iurisdictionem habeant, quia sententia a non suo iudice lata nulla est.

Ex hoc sequitur corollarium, quod doctrina de Sacramento Penitentiae subalternatur doctrinae de iudicio, & etiam doctrinae de sententia. Pro quantum enim est in Ecclesia duplex forus, scilicet publicus, & privatus, pro tanto est duplex iudicium; & quantum ad aliquas regulas iustitiae oporteret esse convenientiam hic, & ibi, sicut utraque definitio hic, & ibi est actus iustitiae. Ex pro tanto potest Sacramento Penitentiae dici Sacramento iudiciale, vel iudicium Sacramentale. Et ex hoc quod Sacramentale est firmius, quia rationabiliter, quam aliquod iudicium publicum. Sic ex hoc patet ratio, quare non est necesse esse in praefata verba in illo Sacramento, sicut in Baptismo, vel Eucharistia, quia sufficit quod exprimat actus sententiae absolventis, sicut & in iudicio publico non oportet esse limitata verba: ut enim unus de Theodoro matris, *Iubeo ignibus tradi*: aliter de Cypriano sancto, *Gladio animaveri placet*. Communiter tamen ista verba sunt apta, *Ego te absolvo*, quae cumque alia praerogantur, vel consequantur secundum diversam consuetudinem in diversis Ecclesiis. Congruit etiam, quod requiratur intentio debita, ut supra expositum est in aliis Sacramentis. Congruit etiam ex parte deservivi quod sit penitens, id est, habens aliquam dispositionem peccato commisso; hoc enim videmus etiam in iudiciis temporalibus, quod protervum sententialet condemnant, penitentem vero suo modo absolvent, id est, tanquam non reum, vel non puniendum sententiant. Tertio dico, quod hoc tacitum est; cuius iudicium accipitur ex auctoritatibus adductis ad oppositum, & quod a Sacerdote suo possit dispensari, habetur *Extra de summa 1210. & super Caen. Firmiter*. Et congruum est ut item habeat potentiam super Corpus Christi verum, & mysticum. Ex hoc sequitur corollarium, quod nihil pertinens ad Sacramento Penitentiae potest a laico dispensari, sicut nec contentio Eucharistiae, & ideo confitio quae est dispositio praevia ad Sacramento penitentiae, ut dicitur postea, facta laico, nihil valet virtute operis operati. Et adhuc dubium est, an sit in detrimentum salutis, quia illa revelatio non potest esse conditionalis.

Quantum ad tertium articulum, videtur esse opinio Magistri distinct. 18. cap. 6. In *seculis culpis*, inquit, *& retinendis ita operatur Sacerdos Evangelicus, & iustitiae, sicut olim legalis in illis, quae erant contra; amittit lepra, quae peccatum significat, & probatur per illud Hieronymi, quod iam adductum est. Sed illud videtur minus*

ec-

deponere Sacramento Penitentiae. Nam secundum hoc per Sacramento Penitentiae nunquam deleteretur peccatum; sed necesse est prius deleri per contritionem ad hoc, quod digne suscipiatur Sacramento Penitentiae; quia nullus digne ostenditur mundus a peccato, nisi prius sit immunis ab eo. Et sequenter ulterius inconveniens, quod nunquam Sacramento Penitentiae possit esse secunda tabula, quia nunquam liberaret naufragium a periculo submergionis. Dicitur ergo quod ita Deus requirit dispositionem de congruo, ad hoc ut peccator conerit eratum per Sacramento, & hoc non quod alliget potentiam soam Sacramentis, quin tamen sine dispositione illa praevia, & congrua quae iustificet, consecrat per Sacramento eratum, & haec est maior misericordia, scilicet duplicem viam instituit, per quam iustificetur peccator, quam ipsam ad unam viam arctare. Sicut ergo aditus prima gratiam delentem originale potest habere duplici via; vel ex bono motu disponente ad illam de congruo, vel ex susceptione Baptismi: ita & in proposito. Hoc declarat sic, quia ad primam susceptionem gratiae requiritur aliquis motus meritorius de congruo; ad secundam autem non requiritur nisi voluntaria susceptio Baptismi, & sine fictione; hoc est cum intentione suscipiendi, quod consistit Ecclesia, & sine actu, vel voluntate peccati mortalis; ita quod in prima requiritur aliquod opus intrinsecum aliquo modo acceptum, tanquam meritum de congruo. In secundo solum requiritur opus exterius cum amotione interiori impedimenti; non salum ergo arctatur per aliquod tempus usque ad certam instanti in ultimo instanti recipit gratiam delentem peccatum, tanquam per virtutem meriti de congruo, ut declaratum est in solutione praecedenti sed non habens talem actum, qui sufficiat ad meritum de congruo, sed tantum habens voluntatem suscipiendi Sacramento Ecclesia, & sine obice peccati mortalis actualiter sibi facti, vel in voluntate inhaerentis; recipit non ex merito, sed ex pacto divino, effectum illius Sacramenti; ut sic patrum attritus, etiam attritione quae non habet rationem meriti ad remissionem peccati: volens tamen recipere Sacramento Penitentiae, sicut dispensatur in Ecclesia, & sine obice in voluntate peccati mortalis in actu in ultimo instanti illius prolationis verborum, in quo scilicet est vis Sacramenti illius, recipiat effectum Sacramenti, scilicet gratiam penitentialem; non quidem ex merito, quia dispositio interior non erat sufficiens per modum meriti, sed ex pacto Dei assensitum Sacramento suo ad effectum illum, ad quem instruit Sacramento: alioquin non apparet quomodo Sacramento Penitentiae esse secunda tabula, si nunquam per ipsum, ut Sacramento est, posset recuperari secunda gratia amissa, sed tantum per attritionem tanquam per praeviam dispositionem, & per contritionem tanquam per dispositionem completivam. Si quaeras, in Penitentia sic Sacramento? Respondendo; vis fit in vocabulo, si penitentia accipitur, ut in dubus quaestionibus praecedentibus, scilicet per actuali penitentia, secundum quamcumque illarum significationem, vel etiam per habitus penitentia, quae est virtus que-